Российская Федерация
министерство просвещения Российской Федерации

Департамент образования комитета по социальной политике
и культуре администрации г. Иркутска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Иркутска
средняя общеобразовательная школа №18
664049, г. Иркутск, м-н Юбилейный, д. 37,

тел./факс: 8(3952) 46-26-60, е-mail: school_18_1974@mail.ru

ПРИКАЗ

«_06_» сентября 2023 г                                                                          №01-15-114/6

г. Иркутск
О родительском контроле организации в
2023-2023 учебном году

В соответствии со статьей 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность образовательной
организации» Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству,
содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения коронавирусной инфекции,
утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от
30 июня 2020 года № 16; на основании методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора РФ
«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях»
от 18.05.2020 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав следующий состав родительского контроля на 2023-2024 учебный год:
• Никитюк О.В.
• Мужрова Ю.И.
• Ключникова И.С.
• Дёмина Е.О.
• Ворошилова М.М.
• Важенина Е.В.
• Васильева К.А.

2. Утвердить график проведения родительского контроля:

Месяц Вид контроля

Октябрь Контроль горячего питания
Контроль внешнего вида обучающихся

Ноябрь Контроль горячего питания

Декабрь Контроль горячего питания
Контроль внешнего вида обучающихся

Январь Контроль горячего питания

Февраль Контроль горячего питания
Контроль внешнего вида обучающихся

Март Контроль горячего питания

Апрель Контроль горячего питания
Контроль внешнего вида обучающихся

mailto:school_18_1974@mail.ru

Исп.: Барулина А.И.
заместитель директора по ВР,
8(3952) 46-26-60, е-mail: school_18_1974@mail.ru

Май Контроль горячего питания
Август Контроль готовности школы к началу учебного года.

3. Утвердить документацию родительского контроля (приложение 1)

4. Заместителю директора по ВР Барулиной А.И., ответственному за организацию питания в
ОО Бушиной А.Е. взять на особый контроль вопрос об организации и проведении родительского
контроля, согласно утвержденному графику.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор:                           __________________                  Г.С. Луковников
                                                                                                                   (подпись)                                                        (Ф.И.О.)

Исп.: Барулина А.И.
заместитель директора по ВР,
8(3952) 46-26-60, е-mail: school_18_1974@mail.ru

  Приложение 1

Заявка
на посещение МБОУ г. Иркутска СОШ №18

ФИО заявителя 1.Ворошилова Мария Максимовна

2.Важенина Александра Викторовна

3.Ключникова  Ирина Сергеевна

Желаемое время посещения (дата
и время)

14.40 (5/10/2023)

Контактный номер телефона,
адрес электронной почты
заявителя

89086508006

Предмет (причина) посещения Родительский контроль питания

Ф. И. О. и класс обучающегося, в
интересах которого действует
родитель (законный
представитель)

Я, обязуюсь соблюдать требования Порядка проведения мероприятий по родительскому контролю в
МБОУ г. Иркутска СОШ№18, а также доступа комиссии и родителей (законных представителей)
обучающихся в помещения образовательной организации:

     /

« »  202 г.    /

Исп.: Барулина А.И.
заместитель директора по ВР,
8(3952) 46-26-60, е-mail: school_18_1974@mail.ru

Чек – лист
проверки комиссией по родительскому контролю

за организацией питания обучающихся
и документов по организации питания в

МБОУ г. Иркутска СОШ №18

Дата и время проведения проверки: _______________, __________________
Член(ы) комиссии, проводивший(е) проверку:

№
п/п Показатель качества/вопрос Да Нет

1.  Имеется акт об утверждении стоимости питания

2.

Есть утвержденное основное меню для возрастных категорий:

– 3–7 лет

– 7–11 лет

3.  В основном меню отсутствуют повторы блюд

4.  Есть утвержденное ежедневное меню основного питания на сутки для всех
возрастных групп детей

5.  Ежедневное меню размещено для ознакомления родителей (законных
представителей)

6.
Количество обязательных приемов пищи в основном и ежедневном меню
соответствуют продолжительности, либо времени нахождения детей в
образовательной организации

7.

Организовано дополнительное питание. Если да, то:

– имеется ли утвержденное меню дополнительного питания

– оно размещено для ознакомления родителей (законных представителей)

8.  Имеется утвержденный график приема пищи обучающимися

9.  Имеются документы о лабораторно-инструментальных исследованиях качества
и безопасности поступающей пищевой продукции

10.  Имеются документы о лабораторно-инструментальных исследованиях качества
и безопасности готовых блюд

Член(ы) комиссии:
 ____________________ /_______________________________________

 ____________________ /_______________________________________

 ____________________ /_______________________________________

 ____________________ /_______________________________________

Исп.: Барулина А.И.
заместитель директора по ВР,
8(3952) 46-26-60, е-mail: school_18_1974@mail.ru

Оценочный лист комиссии по родительскому контролю
 за организацией питания обучающихся в

МБОУ г. Иркутска СОШ №18

Дата и время проведения проверки: _______________, __________________
Член(ы) комиссии, проводивший(е) проверку:

№
п/п

Показатель качества/вопрос Да Нет

Условия для соблюдения обучающимися правил личной гигиены

1 Имеется доступ:

– к раковинам для мытья рук;

– мылу и антисептикам;

– средствам для сушки рук

2 Обучающиеся пользуются созданными условиями

Санитарно-техническое состояние помещений для приема пищи

3 Помещение для приема пищи чистое

4 Уборка помещений для приема пищи проводится после каждого приема пищи

5 Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на момент
работы комиссии

6 Насекомые, грызуны и следы их жизнедеятельности в помещениях ля приема
пищи отсутствуют

7 Обеденные столы чистые (протертые)

8 Обеденные столы и стулья без видимых повреждений

9 На столовых приборах и столовой посуде отсутствует влага

10 Столовая посуда без сколов и трещин

Режим работы помещений для приема пищи

11 Имеется утвержденный график приема пищи обучающимися

12 Предоставление горячего питания обучающимся осуществляется в
соответствии утвержденным графиком приема пищи

Рацион питания

13 Имеется утвержденное меню основного питания для всех возрастных групп и
режимов функционирования

14 В основном меню отсутствуют повторы блюд

15 Количество обязательных приемов пищи соответствуют продолжительности,
либо времени нахождения ребенка в образовательной организации

Исп.: Барулина А.И.
заместитель директора по ВР,
8(3952) 46-26-60, е-mail: school_18_1974@mail.ru

16 Ежедневное меню размещено для ознакомления родителей

17 Факты исключения или замены блюд при сравнении основного меню с
ежедневным не выявлены

18 В рационе отсутствуют запрещенные продукты и блюда

19 Питание обучающихся организовано с учетом особенностей здоровья детей

20 Блюда подают детям в соответствии с температурой, указанной в
технологических картах

Культура обслуживания

21 Работники пищеблока, осуществляющие раздачу готовых блюд, одеты в
санитарную одежду

22 Внешний вид и подача блюд эстетичен, вызывает аппетит
Член(ы) комиссии:
 ____________________ /_______________________________________

 ____________________ /_______________________________________

 ____________________ /_______________________________________

 ____________________ /_______________________________________

Исп.: Барулина А.И.
заместитель директора по ВР,
8(3952) 46-26-60, е-mail: school_18_1974@mail.ru

АКТ ПРОВЕРКИ № ____
комиссией по родительскому контролю за ____________

обучающихся в МБОУ г. Иркутска СОШ №18
На основании _____________________________________________________________

Была проведена проверка __________________________________________________

Время проверки:___________________________________________________________

Проверку провели:
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________

При проведении проверки присутствовали:
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________

В ходе проведения проверки:

– выявлены нарушения:
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
______________________________________________________

– сформированы предложения:
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
______________________________________________________

Приложения к акту:
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
____________________________________________________________

Члены комиссии по родительскому контролю за организацией питания обучающихся:

_________ / _______________

_________ / _______________

_________ / _______________

_________ / _______________

С актом проверки ознакомлен(а), копию акта получил(а):
__________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Исп.: Барулина А.И.
заместитель директора по ВР,
8(3952) 46-26-60, е-mail: school_18_1974@mail.ru

Оценочный лист комиссии по родительскому контролю

за внешним видом обучающихся в
МБОУ г. Иркутска СОШ №18

класс

об
ув

ь
не

 о
тв

еч
ае

т
по

ло
ж

ен
ию

 /к
ол

-в
о

че
ло

ве
к

ф
ор

м
а

не
 о

тв
еч

ае
т

по
ло

ж
ен

ию
  /

ко
л-

во

че
ло

ве
к

не
 ш

ко
ль

на
я

пр
ич

ес
ка

/к

ол
-в

о
че

ло
ве

к

вы
зы

ва
ю

щ
ий

 м
ак

ия
ж

/к

ол
-в

о
че

ло
ве

к

ин
ы

е
на

ру
ш

ен
ия

  /
ко

л-
во

 ч
ел

ов
ек

Примечание

Члены комиссии по родительскому контролю за организацией питания обучающихся:

_________ / _______________

_________ / _______________

_________ / _______________

_________ / _______________

С приказом ознакомлен(ы):

№ Должность Ф.И.О. Подпись Дата
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.

	ПРИКАЗЫВАЮ:

		2023-10-09T09:26:42+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА ИРКУТСКА СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18